
 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 

Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 
 

 

 

 
SERVIZIO GESTIONE ED ASSETTO DEL TERRITORIO 

 
 
 
Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 

COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 
NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA - INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA “NEXTGENERATIONEU - PROGETTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL 
COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI - CUP F13C22001910001 -INTEGRAZIONE INCARICO PER 
DIREZIONE LAVORI ALL’ING.GIULIANO GENNARI (CIG A044BD19B3) 
 

 
Determinazione 483 del 27/12/2023 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Lesignano de’ Bagni è proprietario di immobili con destinazione d’uso scolastici di vario 

ordine e grado situati in via Volontari del Sangue nel capoluogo di Lesignano de’ Bagni utilizzati 

dall’Istituto Comprensivo Scolastico di Neviano degli Arduini e Lesignano de’ Bagni;  

- l’Amministrazione ha deciso di investire su progetti che mirano alla riqualificazione del patrimonio 

pubblico esistente; 

- pertanto con: 

 determina n. 172 del 22.06.2022 è stato affidato l’incarico all’Ing. Giuliano Gennari per la 

progettazione definitiva – esecutiva e direzione lavori dell’“INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO 

SISMICO SCUOLA SECONDARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 

PRIMARIA, SECONDARIA E BIBLIOTECA DEL COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI; 

 

 determina n. 250 del 30.08.2022 è stato affidato l’incarico all’Ing. Paolo Lotti per la progettazione 

definitiva – esecutiva impianti dell’“INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA 

SECONDARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA, 

SECONDARIA E BIBLIOTECA DEL COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI; 

 

 determina n. 303 del 03.10.2022 è stato affidato l’incarico al Geom. Simone Rossi per la redazione 

del piano sicurezza e coordinamento dell’“INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO 

SCUOLA SECONDARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 

PRIMARIA, SECONDARIA E BIBLIOTECA DEL COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI; 

 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 02/12/2022 è stato approvato il progetto in unica fase 

definitivo-esecutivo dal titolo “INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 

Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 
 

 

 

SECONDARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA, 

SECONDARIA E BIBLIOTECA DEL COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI” - CUP 

F12C22000060001” a firma dei tecnici incaricati per quanto di competenza, così composto: 

• elaborati del progetto strutturale e architettonico a firma dell’Ing. Giuliano Gennari consegnati con 

prot. n. 9457 in data 21/10/2022; 

• elaborati del progetto impiantistico a firma dall’ Ing. Paolo Lotti consegnati in data 21/10/2022 con 

prot. n. 9463 

• piano sicurezza e coordinamento a firma del geom. Rossi Simone consegnati in data19/10/2022 con 

prot. n. 9438 e n. 9440; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Governo ha presentato il “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza - Italia Domani”, un pacchetto 

di investimenti e riforme che si articola in sei Missioni e sedici Componenti, finalizzato a 

investimenti nei campi della transizione ecologica, della digitalizzazione, della competitività, della 

formazione e dell’inclusione sociale, territoriale e di genere approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

- in particolare nella Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università, è previsto l’Investimento 3.3 “Piano di messa in 

sicurezza e riqualificazione delle scuole”, il Ministero dell’Istruzione in data 02/12/2021 ha 

emanato il DM n. 343 “Decreto per la definizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle 

risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di individuazione degli 

interventi”; 

- l’art. 5 del predetto Decreto n. 343 del 2021 ha trovato attuazione con il decreto del Ministro 

dell’Istruzione e del Merito 6 dicembre 2022, n. 318, che ha approvato un primo piano di interventi 

e, con successivo decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 7 dicembre 2022, n. 320, sono 

state individuate e ripartite ulteriori risorse per l’approvazione di un secondo piano di interventi da 

finanziare; 

- la Regione Emilia Romagna con Deliberazione di Giunta Regionale n. 385/2018, relativamente al 

riparto tra provincie e città Metropolitana di Bologna, ha deciso di destinare per gli interventi a 

favore del territorio della provincia di Parma la somma di € 6.220.053,72, di cui € 4.354.037,60 

(70%) a favore dei comuni; 

 

- ai fini di ricondurre il progetto sopra richiamato ai requisiti previsti dal Bando sopra citato si è 

provveduto a una revisione del progetto già approvato per concentrarsi sul solo edificio della scuola 

secondaria di primo grado che rispetta i requisiti richiesti dal Bando stesso; 

 

- a seguito di tale revisione è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo-esecutivo 

denominato “INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO EDEFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI 

LESIGNANO DE’ BAGNI” con Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 26.01.2023; 

 

DATO ATTO CHE il progetto sopra descritto è stato ammesso con Decreto Direttoriale del 

10.03.2023 n. 17 dal Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR – al finanziamento 

PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 e per la realizzazione degli interventi ad essa 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 

Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 
 

 

 

connessi, finalizzati alla messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici scolastici, 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione quale titolare dell’Investimento 3.3, per un importo 

pari ad € 1.119.613,51; 
 

RICHIAMATO l’accordo di “Concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” a firma del  

Ministero dell’istruzione e del merito , rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, in qualità di 

Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza e del 

Soggetto attuatore, Comune di Lesignano De' Bagni, per il progetto “INTERVENTO DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO EDEFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI” rappresentato dal 

Sindaco dott.ssa Sabrina Alberini in qualità di legale rappresentante del Comune di Lesignano De' Bagni, in 

cui sono regolati i rapporti tra le parti ed in particolare gli obblighi in materia di rendicontazione e 

pagamento del finanziamento in oggetto; 

 

CONSIDERATO CHE:  

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 53 in data 23/06/2023 è stato approvato il progetto in unica fase 

definitiva - esecutiva dal titolo “INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DEL COMUNE DI 

LESIGNANO DE’ BAGNI” - CUP  F13C22001910001” composto dagli elaborati inerenti il progetto 

architettonico e strutturale a firma dell’ Ing. Gennari Giuliano, degli elaborati del progetto impiantistico a 

firma dell’ Ing. Lotti Paolo e degli elaborati della sicurezza redatti dal Geom. Rossi Simone, il cui quadro 

economico ha valore complessivo di € 1.119.613,51; 

- Con determinazione num. 222 del 23/06/2023 (determina a contrarre) sono state stabilite le modalità di 

affidamento delle opere mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

s.m.i., trattandosi di importo superiore a € 150.000,00, da svolgere su piattaforma Sistema acquisti 

telematici Regione Emilia Romagna (Sater), con ricorso alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione 

Montana Appennino Parma Est, avvalendosi del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- Con determinazione num. 319 del 13/09/2023 Sono stati aggiudicati in via definitiva, i lavori di cui al 

progetto sopra richiamato alla ditta “EDILTEC RUOTOLO SRL” con sede in via Cupa Sant'Andrea 8/b - 

82011 - Paolisi (BN), P.IVA 01603510627 per l’importo di € 739.136,83 oltre oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso del valore di € 33.832,02 per l’importo totale di € 772.698,85 oltre iva di legge al 10% 

per complessivi € 850.265,63 (CIG 98709662D5); 

- la spesa prevista per la realizzazione del progetto, che complessivamente ammonta ad € 1.119.613,51 

trova copertura finanziaria al cap. 04022.02.025330000 - PNRR - Missione 4 - Componente 1 - 

Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole - CUP F13C22001910001 - 

D. M. 320/2022, per la quota di € 200.00,00 euro sul bilancio 2023, per la quota restante sul bilancio 

2024; 

 

RITENUTO OPPORTUNO:  

- perfezionare gli incarichi per la direzione lavori e per il direttore operativo specializzato per gl’impianti, 

in quanto i precedenti erano stati definiti sulla base del primo progetto approvato che comprendeva il 

rifacimento dell’intero plesso scolastico e non solo dell’immobile che ospita la scuola media; 

- ritenuto di procedere per la direzione lavori ad integrare l’impegno di spesa già assunto in sede del 

primo affidamento di cui alla determinazione n. 172 del 22/06/2022; 

- di provvedere con atto separato ad affidare l’incarico per la carica di direttore operativo specializzato in 

materia impiantistica; 

- l’Ente ha ritenuto conveniente interpellare direttamente il professionista già incaricato per la direzione 

lavori e di seguito indicato in quanto in possesso dei requisiti idonei per lo svolgimento del servizio 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 

Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 
 

 

 

richiesto, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, tempestività, correttezza, parità 

di trattamento, trasparenza, fissati dal D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 verificando la sua disponibilità a 

svolgere l’incarico: 

 l’ing. Giuliano Gennari dello studio di “Ingegneria Gennari” con sede in piazza Salandra 11A – 

Parma C.F. GNNGLN65P11G337Y - P. IVA 01990280347 

 

VISTA la disciplina sugli affidamenti diretti introdotta dall’art. 1 della legge n. 120 del 11 settembre 2020 

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii. ed integrazioni, che 

prevede la possibilità di affidare direttamente le prestazioni di servizi di ingegneria e architettura di importo 

inferiore a € 139.000,00; 

 

VISTE le linee guida n.1 di ANAC aggiornate al D. Lgs 56/2017 approvate con delibera del Consiglio n.138 

del 21/02/2018 inerenti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria”;  

 

VERIFICATO che l’ammontare dell’incarico professionale, sulla base del preventivo pervenuto al 

protocollo generale dell’Ente al prot. n. 10017 in data 20/11/2023, risulta pari a € 12.500,00 oltre oneri 

previdenziali (4%) e iva di legge, per la somma complessiva di € 15.479,36, per i servizi di ingegneria 

inerenti la direzione lavori delle opere di cui al “PROGETTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI - CUP F13C22001910001”, pertanto risulta di importo inferiore ad 

€ 139.000,00 e può essere affidato per via diretta, anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 

DATO ATTO CHE:  

- con il presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando direttamente, la procedura 

d’aggiudicazione del contratto in esame; 

- le caratteristiche essenziali del contratto sono le seguenti: 

 fine che con il contratto si intende perseguire:  

consolidamento strutturale e riqualificazione energetica dell’edificio che ospita la scuola secondaria 

di Lesignano; 

 oggetto del contratto: servizi tecnici di ingegneria e architettura consistenti nel coordinamento 

sicurezza in fase di cantiere;  

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 1 comma 2 lett.a) della L. 11 

settembre 2020, n.120 e ss.mm.ii.;  

 

CONSIDERATO:  

- che il sopracitato professionista Ing. Giuliano Gennari non incorre in alcuna delle cause di esclusione 

previste dagli artt. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016 e smi e possiede i necessari requisiti di capacità 

economico-finanziaria e tecnica per poter svolgere il servizio in oggetto; 

- che il preventivo trasmesso dal professionista risulta computato secondo il DM 17/06/2016 e congruo, 

in relazione all’oggetto del contratto e alle esigenze espresse dall’Amministrazione e coerente rispetto ai 

correnti onorari professionali e che quindi si ritiene di affidare l’incarico di progettazione in oggetto alla 

società sopracitata ai sensi dell’art. 1 della legge n. 120 del 11 settembre 2020 e della delibera n. 973 del 

14/09/2016 (linee guida ANAC n. 1 di attuazione del D. Lgs 50/16); 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 

Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 
 

 

 

- che la spesa complessiva di € 15.479,36 IVA compresa di cui al presente affidamento è ricompresa 

all’interno del quadro economico progettuale approvato e trova copertura finanziaria al cap. 

04022.02.025330000 - PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.3 "Piano di messa in 

sicurezza e riqualificazione delle scuole - CUP F13C22001910001 - D. M. 320/2022, del bilancio 2024 

che presenta la necessaria disponibilità; 
 

PRESO ATTO:  

- che ai fini della tracciabilità dei pagamenti l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti 

dall’art. 3 della legge n. 136/2010 pena la risoluzione di diritto del contratto; 

- che il CIG assegnato al presente affidamento è A044BD19B3; 

 

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei 

responsabili degli uffici e dei servizi, tra cui è compresa anche quella di compiere atti di gestione finanziaria, 

compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 

RICHIAMATI: 

- la deliberazione di C. C. n. 8 del 05/04/2023 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

- la deliberazione di C. C. n. 9 del 05/04/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 21/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG 2023-2025, affidando ai Responsabili di Settore le risorse 

finanziarie e gli obiettivi operativi; 

 

DETERMINA 

 

1. DI INTEGRARE l’affidamento di cui alla determina n. 172/2022 per le ragioni citate in premessa 

narrativa, per l’incarico per la direzione lavori delle opere di cui al “PROGETTO DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI - CUP 

F13C22001910001”, all’Ing. Giuliano Gennari dello studio di “Ingegneria Gennari” con sede in piazza 

Salandra 11A – Parma C.F. GNNGLN65P11G337Y - P. IVA 01990280347, per l’importo di € 

12.500,00 oltre oneri previdenziali e IVA di legge per la somma complessiva di € 15.479,36 come da 

preventivo conservato agli atti; 

 

2. DI IMPEGNARE, a favore dell’Ing. Giuliano Gennari dello studio di “Ingegneria Gennari” la somma 

di cui al presente affidamento, pari a 15.479,36 (Iva e Cassa previdenziale incluse) al cap. 

04022.02.025330000 - PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.3 "Piano di messa in 

sicurezza e riqualificazione delle scuole - CUP F13C22001910001 - D. M. 320/2022, del bilancio 2024 

che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che la stessa è ricompresa all’interno del quadro 

economico progettuale approvato; 

 

3. DI DARE ATTO che il soggetto incaricato assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni e viene assegnato il seguente 

CIG: A044BD19B3; 

 

4. DI DARE ATTO che il fornitore risulta essere a conoscenza e di accettare, senza riserva alcuna, le 

disposizioni previste dal Codice Nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 

DPR 62/2013 e dal Codice di Comportamento integrativo del Comune di Lesignano de’ Bagni; 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 

Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 
 

 

 

 

5. DI DARE ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico, così come 

desumibile dal DURC emesso da Inarcassa con prot. 357235/171.2.1/STAP03 del 01/12/2023, 

conservato in atti e che conserva la sua validità per 120 giorni; 
 

6. DI OTTEMPERARE agli obblighi in materia di trasparenza disposti dal D.lgs. 33/2013 e s.m.i., con 

pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

 

7. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del 

Procedimento è la geom. Antonella Vescovi Responsabile del Settore Gestione del Territorio; 

 

8. DI DARE ATTO che per il sottoscritto Responsabile del Settore Gestione del Territorio non sussistono 

le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 214/19990 come introdotto dalla Legge 

190/2012; 

 

9. DI DARE ATTO che la liquidazione della spesa avverrà previa verifica della regolarità contributiva, 

con adozione di altro atto formale. 

 
 
 
 

 
Il Responsabile del Settore Gestione del Territorio 

VESCOVI ANTONELLA / InfoCamere S.C.p.A. 

 


